国家科学技术奖提名公示

根据《国家科学技术奖励工作办公室关于 2023 年度国

家科学技术奖提名工作的通知》（国科奖字【2023】21 号），

经过审议研究，形成国家科学技术奖候选完成人和完成单位

提名建议。

现将有关候选完成人和完成单位情况予以公示，公示时

间为 2024 年 1月 8 日至 1月 12 日。如对提名建议有异议的，

请于公示期内向提名单位反映。反映形式为电话、信函、电

子邮件，信函以到达日邮戳为准。以单位名义反映情况的材

料需加盖单位公章，以个人名义反映情况的材料应署实名，

并提供联系电话。

电 话：18515061748 联系人：林伯阳

通信地址：北京市朝阳区安外北苑二号院中国航空学会

100012

中国航空学会

2024 年 1 月 7 日

最高科学技术奖：

候选人基本情况：

刘大响，男，1937 年 10 月生人，身份证号 510721193710143772，中

国国籍，汉族，出生于湖南省祁东县，从事专业为航空动力，博士研

究生，1995 年当选中国工程院院士，中共党员，教授职称，任北京

航空航天校学术委员会委员、“航空发动机仿真研究中心”主任。

提名者：中国航空学会

科技进步奖特等奖：

项目名称：AC313 大型民用直升机

提名者：中国航空学会

主要完成人：

1、徐朝梁 2、王先模 3、刘文琦 4、徐玉貌 5、王珙珙

6、史斯佃 7、谈心刚 8、赵 锋 9、徐逸乐 10、黄勇前

11、文丽辉 12、江洪青 13、何 鹏 14、苏新生 15、于海鹰

16、苗德建 17、李 黔 18、辛 勃 19、吴文敏 20、江少进

21、王 协 22、赵国文 23、吴林波 24、许宁鑫 25、胡 宇

26、罗 亮 27、朱俊生 28、覃海鹰 29、李清蓉 30、朱定金

31、江 跃 32、彭 勉 33、袁罗庚 34、朱怡超 35、罗 雄

36、康 民 37、王予生 38、章梁忠 39、杨 忠 40、陈大禄

41、徐京京 42、李植锋 43、孙 峰 44、马成江 45、沈 珺

46、付国正 47、金 可 48、陶 冲 49、王 乐 50、张茂林

主要完成单位：

1、中国直升机设计研究所

2、昌河飞机工业（集团）有限责任公司

3、中国航发湖南动力机械研究所

4、中国航空无线电电子研究所

5、中航复合材料有限责任公司

6、太原航空仪表有限公司

7、沈阳第四橡胶（厂）有限公司

8、中国航发哈尔滨东安发动机有限公司

9、陕西凌云电器集团有限公司

10、航宇救生装备有限公司

11、中国航空工业集团公司西安航空计算技术研究所

12、中国航发北京航空材料研究院

13、西安晨曦航空科技股份有限公司

14、国营第一七四厂

15、陕西千山航空电子有限责任公司

16、中国民用航空飞行学院

科技进步奖二等奖：

项目名称：国产喷气客机高高原运行与验证关键技术及应用

提名者：中国航空学会

主要完成人：

1、高 飞 2、陈 勇 3、杨 磊 4、崔晓春 5、周荣鑫

6、张克志 7、周易之 8、赵春玲 9、刘传健 10、吴 羽

主要完成单位：

1、中国南方航空集团有限公司

2、中国商用飞机有限责任公司

3、深圳市腾讯计算机系统有限公司

4、中国民用航空飞行学院

5、中国民航科学技术研究院